que comprovar a realização da despesa.

Parágrafo único. Na ausência dos familiares mencionados no caput, poderá requerer o benefício 

a pessoa que efetivamente tenha arcado com os custos do funeral.

Art. 3o O valor do Auxílio-Funeral será de até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), mediante 

apresentação de nota fiscal ou comprovante de pagamento das despesas realizadas.

Art. 4o O benefício deverá ser requerido junto ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal no prazo de até 90 (noventa) dias a contar do óbito, mediante apresentação da seguinte